

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de ȘEF LUCRĂRI în cadrul UMFCD din București

I. Date despre candidat

Nume: GEORGESCU

Prenume: DRAGOȘ-EUGEN

II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Metodologia proprie de concurs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare din UMFCD din București

A. Articole publicate în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de autor principal.

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 1 articol publicat în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact)	1	14

Lista articolelor ISI Web of Science Clarivate publicate în calitate de autor principal sau coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egală, ultim, corespondent și link către revistă sau către documentul scanat în care este menționată explicit contribuția egală sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Georgescu DE , Patrascu T, Georgescu TF, Tulin A, Mosoia L, Bacalbasa N, Stiru O, Georgescu MT.	Prim autor https://iv.iiarjournals.org/content/35/4/2495.long	Diabetes Mellitus as a Prognostic Factor for Locally Advanced Rectal Cancer	<i>In Vivo</i>	2021	35	2495-2501	2.4
AP-2	Georgescu MT, Trifanescu OG, Serbanescu GL, Mitrica RI, Georgescu DE , Mihaila RI, Neagu A, Gaube A, Botezatu C, Manolescu Mastalier BS.	Contribuție egală https://doi.org/10.3390/cosmetics10060165	Navigating a Complex Intersection: Immunotherapy and Radiotherapy Synergy in Squamous Cell Carcinoma of the Skin —A Comprehensive Literature Review.	<i>Cosmetics</i> MDPI	2023	10	165	3.3

AP-3	Vacarioiu IA, Balcangiu-Stroescu AE, Stanescu-Spinu II, Balan DG, Georgescu MT, Greabu M, Miricescu D, Cuiban E, Șerban-Feier LF, Lupușoru MOD, Gaube A, Georgescu DE.	Ultim autor doi: 10.3390/jcm13010220	Chronic Pelvic Puzzle: Navigating Deep Endometriosis with Renal Complications	<i>J Clin Med</i> MDPI	2023	13	220	3.9
AP-4	Hamoud BH, Sima RM, Vacarioiu IA, Georgescu M-T, Bobirca A, Gaube A, Bobirca F, Georgescu D-E.	Ultim autor https://doi.org/10.3390/life13071502	The Evolving Landscape of Immunotherapy in Uterine Cancer: A Comprehensive Review	<i>Life</i> MDPI	2023	13	1502	3.25
AP-5	Georgescu MT, Diaconu A, Iordan I, Georgescu TF, Bobirca F, Bobirca A, Ileanu BV, Michire A, Georgescu DE.	Ultim autor https://doi.org/10.21614/chirurgia.2023.v.118.i.3.p.250	Identification of Predictive Factors for Pathologic Complete Response in Rectal Cancer Patients Undergoing Neoadjuvant Treatment: A Retrospective Study.	<i>Chirurgia</i> (Bucur)	2023	118	250-259	0.6
AP-6	Trifanescu OG, Mitrica RI, Gales LN, Marinescu SA, Motas N, Trifanescu RA, Rebegea L, Gherghe M, Georgescu DE, Serbanescu GL, et al.	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/medicina59020229	Validation of a New Prognostic Score in Patients with Ovarian Adenocarcinoma	<i>Medicina</i> MDPI	2023	59	229	2.6

AP-7	Alexandru M, Rodica A, <u>Dragos-Eugen G</u> , Mihai-Teodor G	Autor corespondent https://doi.org/10.1016/j.adro.2021.100761	Assessing the Spleen as an Organ at Risk in Radiation Therapy and Its Relationship With Radiation-Induced Lymphopenia: A Retrospective Study and Literature Review	<i>Adv Radiat Oncol</i>	2021	6	100761	2.3
AP-8	Georgescu MT, <u>Georgescu DE</u> , Georgescu TF, Serbanescu LG.	Autor corespondent https://www.karger.com/Article/FullText/511564	Changing the Prognosis of Metastatic Cervix Uteri Adenosquamous Carcinoma through a Multimodal Approach: A Case Report	<i>Case Rep Oncol Karger</i>	2020	13	1545-1551	0.8
AP-9	Michire A, Anghel R, Draghia PM, Burlacu MG, Georgescu TF, <u>Georgescu DE</u> , Balcangiu-Stroescu A-E, Vacaroiu IA, Barbu M, Gaube A.	Autor corespondent https://doi.org/10.3390/gidisord4020008	The Microbiota and the Relationship with Colorectal Cancer: Surgical Complications—A Review	<i>Gastrointestinal Disorders MDPI</i>	2022	4	66-76	0.7
AP-10	Chivu R, Evanghelides A, <u>Georgescu DE</u> , Pătrașcu T.	Autor corespondent http://doi.org/10.21614/chirurgia.2023.v.118.i.6.p.568	Navigating Through Surgical Implications of Helicobacter pylori: An Up-to-Date Comprehensive Literature Review.	<i>Chirurgia (Bucur)</i>	2023	118	568-583	0.6
AP-11	Pantelimon I, Platon V, Gales LN, Minciuna CE, <u>Georgescu DE</u> , Cornelia LS, Constantinescu A.	Autor corespondent doi:10.21614/chirurgia.2023.v.118.i.6.p.24	The Impact of Screening and Surgery on Life Expectancy in Breast Cancer - A Mathematical Model Case Study in the European Union.	<i>Chirurgia (Bucur)</i>	2023	118	624-641	0.6

AP-12	Ungureanu CO, Ginghina O, Stanculea F, Vacaroiu I, Ene C, Iosifescu R, <u>Georgescu DE,</u> Cristian DA, Grigorean VT, Iordache N.	Autor corespondent <u>doi: 10.21614/ chirurgia.2023.v.118.i.6.p.6 42</u>	Surgical Approach to Bilateral Inguinal Hernia. A Case- Control Study	<i>Chirurgia</i> (Bucur)	2023	118	642-653	0.6
AP-13	Ene CV, Bulai CA, Geavlete P, Popescu RI, Vacaroiu IA, <u>Georgescu DE,</u> Isaconi IV, Munteanu MA, Ene CD, Militaru A, Geavlete B, Multescu R.	Autor corespondent <u>doi: 10.21614/ chirurgia.2023.v.118.i.6.p.5 84.</u>	New Insights into Lynch Syndrome: A Narrative Review.	<i>Chirurgia</i> (Bucur)	2023	118	584-595	0.6
AP-14	Ungureanu CO, Stanculea FC, Iordache N, Georgescu TF, Ginghina O, Mihailov R, Vacaroiu IA, <u>Georgescu DE.</u>	Ultim autor <u>https://doi.org/10.3390/ diagnostics14050506</u>	Ruptured Recurrent Interstitial Ectopic Pregnancy Successfully Managed by Laparoscopy.	<i>Diagnostics</i> MDPI	2023	14	506	3.6

Criteriu îndeplinit:

DA NU

B. Articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Minimum 2 articole publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate (cu factor de impact), în calitate de coautor	2	17

Lista articolelor publicate în extenso în reviste cotate ISI Web of Science Clarivate, în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Morgos DT, Stefani C, Miricescu D, Greabu M, Stanciu S, Nica S, Stanescu-Spinu II, Balan DG, Balcangiu-Stroescu AE, Coculescu EC, Georgescu DE , Nica RI.	Targeting PI3K/AKT/mTOR and MAPK Signaling Pathways in Gastric Cancer.	<i>Int J Mol Sci</i> MDPI	2024	25	1848	5.6
CA-2	Cioboata R, Vasile CM, Bălteanu MA, Georgescu DE , Toma C, Dracea AS, Nicolosu D	Evaluating Serum Calcium and Magnesium Levels as Predictive Biomarkers for Tuberculosis and COVID-19 Severity: A Romanian Prospective Study.	<i>Int J Mol Sci</i> MDPI	2023	25	418	5.6

CA-3	Enciu O, Toma EA, Tulin A, Georgescu DE , Miron A	Look beyond the Mirror: Laparoscopic Cholecystectomy in Situs Inversus Totalis—A Systematic Review and Meta-Analysis (and Report of New Technique)	<i>Diagnostics</i> MDPI	2022	12	1265	3.99
CA-4	Bobirca F, Leventer M, Georgescu DE , Dumitrescu DA, Alexandru C, Serban D, Valeanu L, Pătrașcu T, Bobircă A	Variability of Sentinel Lymph Node Location in Patients with Trunk Melanoma.	<i>Diagnostics</i> MDPI	2023	13	2790	3.6
CA-5	Iozsa D-A, Tulin A, Slavu I, Ivanov M, Constantin VD, Georgescu DE , Tulin R, Socea B	A Case Report of a Colorectal and Caudal Duplication Syndrome Associated with Caudal Regression Syndrome	<i>Gastroenterology Insights</i> MDPI	2021	12	319-328	2.9
CA-6	Andrei S, Isac S, Carstea M, Martac C, Mihalcea L, Buzatu C, Ionescu D, Georgescu DE , Droc G	Isolated liver trauma: A clinical perspective in a non-emergency center for liver surgery	<i>Exp Ther Med</i> Spandidos	2022	23	39	2.75
CA-7	Budin C, Staniloaie D, Vasile D, Ilco A, Balan DG, Popa CC, Stiru O, Tulin A, Enyedi M, Miricescu D, Georgescu DE , Georgescu TF, Badiu DC, Mihai DA	Hypocalcemia: A possible risk factor for anastomotic leak in digestive surgery.	<i>Exp Ther Med</i> Spandidos	2021	21	523	2.75
CA-8	Miricescu D, Balan D.G, Tulin A, Stiru O, Vacaroiu IA, Mihai DA, Popa CC, Papacocea RI, Enyedi M, Sorin NA, Vatachki G, Georgescu DE , Nica AE, Stefani C.	PI3K/AKT/mTOR signalling pathway involvement in renal cell carcinoma pathogenesis (Review).	<i>Exp Ther Med</i> Spandidos	2021	21	540	2.75

CA-9	Goidescu O, Enyedi M, Tulin A, Tulin R, Vacaroiu I. A, Nica AE, Dragos D, Ionescu D, Georgescu, D , Miron, A., Filipoiu, F	Overview of the anatomical basis of the piriformis syndrome-dissection with magnetic resonance correlation.	<i>Exp Ther Med Spandidos</i>	2022	23	113	2.75
CA-10	Stoica CI, Nedelea G, Cotor DC, Gherghe M, Georgescu DE , Dragosloveanu C, Dragosloveanu S.	The Outcome of Total Knee Arthroplasty for Patients with Psychiatric Disorders: A Single-Center Retrospective Study.	<i>Medicina MDPI</i>	2022	58	1277	2.6
CA-11	Scheau C, Dragosloveanu S, Petre MA, Gherghe ME, Andrei CA, Georgescu DE , Iliescu MG, Cergan R, Baz RO.	The importance of radiological parameters of proximal femoral morphology in recovery management of patients with avascular necrosis undergoing hip arthroplasty	<i>Balneo and PRM Research Journal.</i>	2023	14	641	1.5
CA-12	Shevchenko I, Serban D, Dascalu A, Tribus L, Alius C, Cristea BM, Suceveanu AI, Voiculescu D, Dumitrescu D, Bobirca F, Suceveanu AP, Georgescu DE , Serbanoiu AS.	Factors Affecting the Efficiency of Near Infrared Indocyanine Green (NIR/ICG) in Lymphatic Mapping for Colorectal Cancer - a systematic review	<i>Cureus</i>	2024	10	7759	1.2
CA-13	Amza A, Spînu D, Marcu D, Nicodin T, Cintează E, Georgescu D , Costache DO Mischianu, D.	The Benefits of Phytotherapy in Chronic Pelvic Pain Syndrome.	<i>Romanian Journal of Military Medicine</i>	2024	127	263-269	0.3

CA-14	1. Daniela G. Bălan, Filip Calangiu, Georgiana Tănase, Raluca Tulin, Sebastian Isac, Dragoș E. Georgescu , Dorin Dragoș, Claudia Cobilinschi, Liviu V. Chiperi, Dorin Ionescu, Andra E. Balcangiu-Stroescu, Amalia L. Călinoiu, Adina Rusu, Ileana A. Văcăroiu.	Etiology of Chronic Kidney Disease and Comorbidities in Chronic Hemodialysis Patients.	<i>Romanian Journal of Military Medicine</i>	2023	126	153-159	0.3
CA-15	Bashar H. Hamoud, Dragoș E. Georgescu , Amalia L. Călinoiu, Ileana A. Văcăroiu, Mihai T. Georgescu.	Advances in Squamous Cell Carcinoma Antigen and Cervix Cancer Relationship.	<i>Romanian Journal of Military Medicine</i>	2023	126	10-14	0.3
CA-16	Alexandra G, Alexandru M, Stefan CF, Petruta-Maria D, Gabriel BM, Dragos-Eugen G , Teodor GM.	Blood Group Type Association with Head and Neck Cancer	<i>Hematology Reports. MDPI</i>	2022	14	24-30	0.2
CA-17	Iuliana Pantelimon, Laurentia Nicoleta Gales, Anca Zgura, Georgia Luiza Serbanescu, Dragos Eugen Georgescu , Irina Nita, Loredana Sabina Cornelia Manolescu, Andra Maria Stancu, Maria Iuliana Gruia, Rodica Maricela Anghel and Dumitru Cristinel Badiu	Analysis of Oxidative Stress in Patients with Breast Cancer and Obesity.	<i>Ann Med Health Sci Res</i>	2021	11	1578-1585	1.8

Criteria îndeplinit:

DA NU

C. Articole publicate în extensor în reviste indexate BDI

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate in extenso, în reviste indexate BDI	3*	5

**Notă: Se poate echivala 1 articol publicat în reviste cu ISI cu 3 articole publicate în reviste medicale indexate BDI, dar nu și invers.*

Lista articolelor publicate în extensor în reviste indexate BDI: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contribuție egala, ultim, corespondent si link către revistă sau către documentul scanat in care este menționata explicit contribuția egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volu m	Pagini	Factor de impact
A-1	Georgescu DE, Georgescu MT, Pătrașcu T, Georgescu TF.	Prim autor https://www.rstjournal.com .	Recurrent Rectal Cancer Complicated with Perforation and Necrotising Faciitis during Neoadjuvant Therapy.	<i>Research & Science Today</i>	2018	1	108-114	

A-2	Georgescu DE, Georgescu TF Bobirca FT, Șerbanescu L, Patrascu T, Georgescu M.	Prim autor doi: 10.31689/rmm.2023.30.1.69	Preserving Left Aberrant Hepatic Artery During Gastrectomy for Cancer – Literature Review and Case Report.	<i>Medicina Modernă</i>	2023	30	69-73	
A-3	Dragos-Eugen Georgescu, Ileana Adela Vacaroiu, Alexandru Mincă, Tanasescu Maria- Daniela, Gabriela Droc, Sebastian Isac, Florentina-Raluca Tulin, Alexandru Michire, Mihai-Teodor Georgescu, Dorin Ionescu, Caraban Bogdan, Teodor-Florin Georgescu.	Prim autor https://doi.org/10.2478/ arsm-2021-0010	How COVID-19 Pandemics Changed the Treatment Protocols for Patients with Gynecological Tumors	<i>ARS Medica Tomitana</i>	2021	27	50-57	
A-4	Georgescu MT, Șerbănescu GL, Georgescu DE.	Ultim autor https://www.rstjournal.com	Reirradiation for Unoperated Rectal Cancer after Prior Pelvic Radiation Therapy: A Case Report.	<i>Research & Science Today</i>	2018	1	99-107	
A-5	Bobircă FT, Dumitrescu D, Georgescu TF, Bobircă A, Iorgus C, Georgescu M, MELESTEU I, AEXANDRU C, PĂTRAȘCU T, Georgescu DE.	Ultim autor https://doi.org/10.31689/ rmm.2023.30.1.17	Surgical Implications in the Pathology of Diabetes Mellitus– Review of the Literature.	<i>Medicina Modernă</i>	2023	30	17-22	

Lista articolelor ISI, în cazul echivalării: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minime.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AE-1							
AE-2							

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data
28.02.2024

Semnătura candidatului

Notă: Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie publicate, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevăruri).